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Wir mussen reden #01

Research Product « Developers Safety Company -«

Introducing ChatGPT

We've trained a model called ChatGPT which interacts in a
conversational way. The dialogue format makes it possible
for ChatGPT to answer followup questions, admit its
mistakes, challenge incorrect premises, and reject
inappropriate requests.

Try ChatGPT 2 Read about ChatGPT Plus
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Wir miissen reden #02 P

. Hofburg. Eva Dichand, die  Signa-Gruppe von René

2 N -
Eln \ sich mit ausgeprigtem Ge- Benko. 2018 hat das Unter-
o schilftssinn im Nu Respektin nehmen des Tiroler Immo-

| derMinnerwelt desdsterrei- - bilienmagnaten 49 Prozent
“ lei l es . Medienmanage- an der ,Krone*-Beteiligung

ments verschafft hatte, war von Funke bernommen,
dort cine der beiden exter- Mit dem Klaren Wunsch,
nen Vortragenden (und ich  diese Hilfte komplett zu er-
der andere). Viel mehr als  werben. Seitdem ist Benko
heute legte sie ofiziell Wert ein Intimfeind fir die Di-
ANALYSE. Eva und Christoph Dichand
kommen aus den Sr.hlagzeilen nicht
heraus, von denen sie ansonsten
glanzend leben. Uber zwei Herausgeber
(,Heute" und ,Krone"), den ,Schwieger-

auf eine klare Trennung zur chands, die ihn das auch
JKrone*, mit der sie beruf- iiber ihre Zeitungen spiiren
vati* und verraterische Chatnachrichten.
Von Peter Plaikner

lich nichts zu tun habe. Wer ~ lassen.
anderes behauptete, musste ie beiden - Menschen,
sogar mit einer Klage rech- Dnuh( Zeitungen -
nen. Doch in dieser kleinen knlen, faum e
Runde entfuhr ihr, wie sehr licher sein. Er
essiefreut,dass derSehwie-  fentlich fast nicht p
gervati manchmal sagt: Das Wenn doch, dann meistin
habt ihr gut gemacht.* rer Begleitung, Offiziell auch
Er erlebte dann gerade Chefredakteur, gilt vor allem
noch die Verdffentlichung das Sonntagsmagazin Kro-
der Media-Analyse (MA) nebunt* als seine Spielwiese.
2009,die zeigte, wie gutsiees  Das fiihrt zur Unterschit-
in uny

at.

durchsuchung bei Heute
schon zehn Tage nd

arriere, Leben, Gliick - Zu Ostern ist die Haus-
seh h Heute*

Million Leser, bei der ersten s
Erhebung auf Anhich fast 50 _Keine wichtige Entscheidung
stark wie die ,Krone* in ohne Bedachtnahme auf
Wien, an der ,Heute* schon  Christoph  Dichand -~
im Jahr danach nachhaltig auch wenn er seinen
vorbeizog. Sie ist dort erst enstidter Biirob-
laut der soeben prisentier- lick dber Wien im 1.
ten MA 2022 wieder an der  Stock des Krone®-
Spitze gelandet. Hochhauses selten ge-

va Dichand hat 2018 nieBt. Sie hingegen m:

ihre  Gesel mn er- durchaus Rampenlicht. Die

Mehrheitandicheutige  Vorsitzende  des  Wiener
TX Group verkauft, oo MU Ras 6 asch S
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fiir Ev nd vor sechs neben Eva auch ihr Mann
Wochen noch derartin Ord- Chrstoph Dichand 8) als
nung, dass sich ein dickes Herausgeber der ,Krone* im
Magazin mit diesem Titelin  Visier der WKStA. Statt ei-
den Entnahmeboxen von ner Sau durchs Land wird
LHeute® stapelte. 96 Seiten Osterreichs prominentestes
zum 50. Geburtstag der He-  Verlegerpaar von allen Kon-
rausgeberin von Osterreichs  kurrenzmedien und auf Soci-
groftem Gratisblatt. Im Zen-  al-Media-Kanilen getrieben.
trum ein Gesprich, das Con-  Das rihrt nicht nur daher,

Iterviewerin der LKrone*, Osterreichs Tagblittern mit

Wir muissen reden #03 P
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QUELLENVIELFALT

Die Suche nach Nachrichten, die Meldungen sind, nach denen
wir uns richten kénnen

pp@plaikner.at 13.04.2023

Frage: Q3 Welche der folgenden
Nachrichtenquellen haben

Sie letzte Woche genutzt, falls
iiberhaupt eine?
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PRINTMEDIEN

Verkdufe, Verbreitung, Reichweiten

und die wundersame Erhohung des Mitlesefaktors

13.04.2023
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Krone
Heute
Osterr./oe24
Kleine

00N

Kurier

TT

SN

Die Presse
10. Der Standard
11. VN

12. Neue Vbg. Ztg.

O N UE W R

0

verbreitet

621.630
483.101
382.224
287.062
122.634
118.426
81.488
79.677
74.486
64.509
55.376
9.435

v

erkauft

(43.433) 600.068
(13.551)
(88.868) 23.229
(50.568) 267.428
(16.614)  98.187
(19.802) 110.802
(8.235)  69.340
(19.732)  64.806
(26.868)  66.557
(16.065)  49.930
(9.157) 52.061
(388)  6.149

Quelle: Auflagenkontrolle DAK, Wochenschnitt 2022 (davon E-Paper); Gratistitel und Kauf-/Gratistte

Differenz (Anteil)

(42.230) 21.562
(7.777) 358.995
(50.568) 19.634
(15.512)  24.447
(18.901)  7.624
(4.238) 12.148
(13.895) 14.871
(24.959)  7.929
(11.587) 14579
(9.043) 3315
(388)  3.286

P

(3,5%)

(93,9%)

(6,8%)
(19,9%)

(6,4%)
(14,9%)
(18,7%)
(10,6%)
(22,6%)

(6,0%)
(34,8%)
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Krone

Kleine

Heute

Der Standard
Osterreich/oe24
Kurier

00 Nachrichten
Die Presse

O N T =

Leser pro Ausgabe

9. Tiroler Tageszeitung
10. Salzburger Nachrichten
11. Vorarlberger Nachrichten
12. Neue Vorarlberger TZ

Quelle; Media-Analyse (MA) 2022 bzw. (2021). Leser pro Ausgabe, Bevolkerung ab 14 Jahren; gratis

in 1.000

656
624
520
463
423
329
250
238
234
154

34

1,688 (1,762)

(708)
(706)
(542)
(515)
(476)
(407)
(291)
(237)
(233)
(162)

(33)

bzw, gratis/Kauf

2

2021 (2020)

22,2% (23,3)

8,6%
8,2%
6,8%
6,1%
5,6%
4,3%
3,3%
3,1%
3,1%
2,0%
0,4%

(93)
(93)
(7.2)
(6:8)
(6,3)
(5:4)
(38)
1
B1
(21
(04)

P

zu verbreiteter Auflage

Mitlesefaktor

2,7
2,3
1,4
8,1
1,2
3,9
2,7
3,4
2,9
2,9
2,8
3,6
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Leser teilen sich ihre Zeitung

Nutzungsgemeinschaften

nur innerhalb
des eigenen
Haushalts

. 74%
27 % teilen ihre Zeitung
lesen ihre Zeitung alleine

o

mit anderen Personen 4 l
9

2,9 Leser

pro Exemplar
Ll
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231
20,1

B Heute (gratis)
I Mediaprint 87
B Osterreich (in Kombi mit Gratistitel oe24) 54
M Styria 254 110
B Bundeslinder-Verlage OON  Krone Heute Standard
Standard OBEROSTERREICH
343
307
223 p
431
63
50
144 146 § 115
TT  Krone Standard SN Krone Standard B
8, TIROL SALZBURG
s n
VNyopARHpERENdard

Kielne

382
259
131
10,6
.. 7
2 -
410 § 278 Krone Kurier Heute Osterreich

193 18,1
134
112 q04
! . 5
314 294

Krone Heute Osterreich Standard Kurier Presse

WIEN
108

89
67 58

Krone Kurier Heute Osterreich Standard

NIEDEROSTERREICH

35,6

Kleine ~ Krone BURGENLAND

ST,

ERMARK

o 12

Krone
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I Regionalmedien Austria (RMA)

Woche (Stmk., Ktn.)

BB=Bezirksblatter (Tirol, Sbg, NO, Bgld.)

BZ=Bezirkszeitung (Wien)
BR=Bezirksrundschau (00)

KRM=Karntner Regionalmedien
RZV=Regionalzeitungen Vorarlberg

TIROL

42,9
I 3%
sw BB

SALZBURG

I Andere Verlage
Tips
WW=Wann & Wo

723
Tips  BR

OBEROSTERREICH
512

I |
BB

NIEDEROSTERREICH

316
BVZ 13

Woche
ww RZV SW=Sbg. Woche
BR=Bezirksrundschau A || e STEIERMARK
VORARLEERG WBB=Wiener Bezirksblatt ~ woche KRM
NON=NO Nachrichten,
10 s po e BVZ=Bgld. Volkszeitung KARNTEN BURGENLAND
pp@plaikner.at 13.04.2023

Auswahl Leser pro Ausgabe Reichweite
Weekend * 956.000 (965) 12,6% (12,7)
Die ganze Woche 662.000 (711) 8,7% (94)
TV-Media 440.000 (478) 58% (6,3)
Woman * 298.000 (323) 39% (43)
Falter 249.000 (271) 33%  (3.,6)
Profil 236.000 (245) 31% (3.2)
News 171.000 (173) 22%  (2.3)
B O e S o e 1
pp@plaikner.at 13.04.2023
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DAS DIGITALE MATCH

Der offentlich-rechtliche Rundfunk und die privaten
Tageszeitungen im multimedialen Wettbewerb

pp@plaikner.at

13.04.2023

Monat, Woche, Tag

kleinezeitung.at  Kkrone.at

DerStandard.at

monatlich 1,746.576 2,461.744 2,238.063
wochentlich 788.779 1,358.460 1,139.179
taglich 235.562 497.386 534.154
Kleine Zeitung Kronen Zeitung Der Standard
taglich 735.000 (=3,1:1) 2,035.000 (=4,1:1) 583.000 (=1,1:1)

Der Standard im Abonnement: monatlich € 47,-- (2018, heute bereits € 59,90)

Quelle: Media-Analyse 2018 bzw. OWA plus 2018-1V
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. . |
JUGEND - INTERNET-MONTTOR Osteery ~ Soferinfernet.at

Doas Internet sicher nutzen!

e WETTERE
U PLATTFORMEN:
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rinternet.at

JUGEND-INTERNET-MONITOR OSTERREICH Safer

Das Inf er nutzen!
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PLATTFORMEN:
YOUTUBE INSTAGRAM 1 I TIKTOK 1 PINTEREST ! @ 4%

I Disoro -uwd
4%
1% 4

75%_ﬁ,l W%, 0% 3% @

WHATSAPP

1%,

I |
I |
| |
I | %' 4| 1% 4 %4 3% 41 Mokt
Q% S1% | 1% 3% | R05% 3% | I R60% 3% | 1% Sn% | 2%
IR | | | | = S Wi e
BELIEBTESTE Vioto- PLATTFORM iR PLATTFORM FilR PLATTFORM FUR
Messenoer-Aee | pamrorM D iwszentente ! Uieeanve viororrs! nseaion. | @ %
Nackcten. | InrorMationen | scHoNE | | & PLAYBACK-VIDEOS | UND I dowor e
BILDER, VIDEDS, | & UNTERWALIUNG |  BILDERWELTEN | | | KReATVIAT | o N%
AUDIO & DATELEN | B | I_ | | % -**| 0- | SIeNAL -we
o
. N
i 50 M jogy xEY T 0 m
| | | | | | eoont W
CUPENCRS - BUUBISIE | BIORR & VIS | | DI (o0-T1-Youstt) | @ 11y
VIDEOTELEFONIE ' SUCHMASCHINE BEL  LIVE, IN POSTINGS, KOMMUNIKATION ' Brygn & MEMES L
STANDORTTELLEN | JucEnoLIcHEN | Stowies ooet Reets | I Mumiee Vioeos | fomps | tdmew
o eee | Ta 5006 | gyl = oo | I 13%
wa” | es | g@ | @®me® | e | S I U S L
P T————
o o .
pcs R s o L s T i s
‘Getordert durch das Bundeskanzieramt. = Bundeskanzleramt - frgemeei]
pp@plaikner.at 13.04.2023

13.04.2023

10



FERNSEHEN + RADIO

Reichweiten, Marktanteile und die kleineren Tortenstiicke
eines kaum wachsenden Kuchens

pp@plaikner.at 13.04.2023

ilsentwicklung 1991-2006
Erwachsene (ab 12 Jahren)

Marktanteile a8 & 2 & B 2 F B8 2 B B8 & 85 8

5 8 § 55833828 888 REE

% % % % % % % % % % % % % % %

ORF1 44 6 27 25 24 26 24 24 23 22 o 2 20
DRF2 = a0 a6 37 3 34 33 32 32 AW 30 24

: 51

ATY AT+ o1 0 1 2 2

Lokal-T¥ Ssterreich 0o 1 0 o 0o o 0 1
Ausland gesamt 23 27 34 30 37 39 3B I 41 43 43 45 47 46 49

TY-Gesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 |l

2007 20082009 2010201120122013 2014 15 16 17 18 19 20 21 22

ORF1 18 17 15 15 14 14 12 13 12 12 12 11 9 8 10 10
ORF2 26 25 24 23 23 22 22 20 21 21 2019 20 22 22 21
ORF 43 42 39 38 36 36 34 33 33 33 32 30 29 30 32 31

MarktAnteile 2

pp@plaikner.at 13.04.2023
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ORF _
ORFE] -
ATV |
PuLs] |

St 1

ATV/ |
ORF III 2,9% - 0e24 1,1% - Puls 24 0,7% - ORF Sport+ 0,4%

TU-KuchenStiicke

9.8

214

28

29

43

Sender ¢ 2022 ¢ 202172 &

ORF2 214
ORF 1 9.8
Servus TV 4,3
ZDF 41
VOX 35

Das Erste | 3,1

RTL 3,0
Puls 4 29
ORF Il 2,9
ATV 2,8
Sat 1 2,6

ProSieben | 2,4

RTLII a8
Austria /D |
kabel eins | 1,7
Sat1

1.7
Gold
RTLplus | 1,6
3sat 14
RTL Nitro | 1,4
0e24 1.1

21
10,2
37
39
32
30
31
31

30
27
27

pp@plaikner.at
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: Arbeitsgemeinschaft Teletest (AGTT)

10.

Sendung

"FuBball-WM: Finale Argentinien - Frankreich”

"Zeitim Bild"

"Bundesland heute"

"Slalom der Herren Schladming 2. Durchgang"

"Abfafrt der Herren Kitzbiihel"

FuBball-WM: Niederlande - Argentinien Elfmeterschiefen”
Neujanrskonzert Teil 2"

Bundesprasidentenwahl | Hochrechnung um 1700 Uhr"
Slalor der Herren Adelboden | 2. Durchgang”

| FURDal-WM: Frankreich - Marokko | 2. Halbzeit"

am{Ue e AGTT/GIK TELETEST, Evogenus Reporting [Pe)

TopTen 2022

Datum

1812201
17012022
17.01.2022
2501201
1301201
0972201
0101202
0910.2022
0901202
14122022

Durchschnittsreichweite
2078 Mio.
1,879 Mio.
1,683 Mio.
1,344 Mio.
1336 Mio.
1217 Mio.
1215 Mio.
111 Mo.
194 Mio,
1186 Mio.

Marktanteil

62%
58%
60%
40%
63%
49%
59%
52%
60%
3%

24

pp@plaikner.at
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: ORF; Teletest i das Jahr 2021. Gesamtbevélkerung ab 12 Jahren.

13.04.2023
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Usterreich gesamt
(Montag-Sonntag)

Tagesreichuweite Marktanteil

10+ 14-49 10+ 14-49
ORF Radios gesamt 58,4% (61,4%) 47,8%(50,9%) 69%(74%) 56% (62%)
03 30,5%(31,5%) 34,4%(35,8%) 29%(30%) 36%(40%)
Privatsender Inland 29,5%(26,4%) 38,3%(34,1%) 28%(24%) 41%(36%) B
ORF Regionalradios 26,5%(28,3%) 13,0%(13,7%) 31%(34%) 14% (16%) i
KRONEHIT 12,0%(9,0%) 18,7%(14,0%) 9%(6%) 16%(11%) l;
Osterreich 1 9,9%(10,8%) 5,5%(6,6%) 8% (9%) 3% (4%) E
FM4 3,5%(3,4%) 4,9%(5,3%) 2%(2%) 4% (4%) E
Radio Austria/A.Sbg/T 1,3%(1,5%) 1,7%(1, 6%) 1% (1%) 2%(1%)

022.2, RMS, ORE;;

RadioMarkt 2

pp@plaikner.at 13.04.2023

Tagesreichweite Marktanteil

10+ 14-49 10+ 14-49
ORF Radios gesamt 60,5% (61, 9%) 51,3%(49,4%) 66%(69%) 51% (54%
63 32,1%(31,1%) 39,9%(35,5%) 27%(26%) 35% (35%
Radio Steiermark 25,8%(29,0%) 11,5%(13,2%) 30%(33%) 11%(14%
Antenne Steiermark 21,2%(22,3%) 27,0%(26,3%) 18%(18%) 24%(24%
KRONEHIT 9,6%(9,3%) 16,5%(15,2%) 63%(7%) 11%(14%)
Hsterreich 1 9,3%(10,4%) 5,1%(5,9%) 6% (7%) 2% (3%)
FM4 3,5% (2, 6%) 4,5%(3,4%) 2% (1%) 3% (2%)
88.6 1,5%(0,7%) 3,1% (1, 3%) 2% (1%) 3% (2%)
Radio Flamingo 1,1%(-) 1,1%(-) 1% (-) 1%(-)
Radio Griin-Weiss (VG 3)* 10,7%(8,8%) 8,6%(8,8%) 8% (8%) 7% (9%
Radio Griun-Weiss (VG 5)* 5,8%(4,4%) 4,5%(4,2%) 5% (4%) 4% (5%)
Soundportal (VG 6)* 4,7%(3,7%) 8,7%(6,3%) 3% (4%) 5% (8%
Soundportal (VG 7)* 3,7%(2,6%) 6,9%(4,6%) 3%(2%) 5% (5%
Radio Grin-Weiss (VG 4)* 2,3%(1,4%) 2,0%(1,6%) 3%(1%) 2% (1%)

* Lokalsender, Wert gilt nur fiir Verbreitungsgebiet; Radio Grin-Weiss (VG 3):
Alle RT -Bestdnde : Murtal, Leoben, Bruck -Mirzzuschlag, Liezen;

Radio Griin-Weiss (VG 5): Ab Bestand 2021_1: Graz Stadt/Graz Umgebung,
Murtal, Leoben, Bruck -Mirzzuschlag, Liezen;

Soundportal (VG 6): Alle RT -Best&nde : Graz Stadt, Graz Umgebung;

Soundportal (VG 7): Alle RT -Bestande : Graz Stadt, Graz Umgebung, Murtal,
Leoben, Bruck -Mirzzuschlag;

Radio Grin-Weiss (VG 4): Ab Bestand 202171: Graz Stadt/Graz Umgebung;

Steiermark 26

pp@plaikner.at 13.04.2023

214, RMS, ORF;; Wohnbevlkerung im Alter von ber 10 bzw, von 14

13.04.2023
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medienarbeit

www.plaiknerpublic.com

biiro west biiro ost biiro siid

Eugenstrale 4 / 1b Margaretenhof 2 / 12 KoschatstraBe 107
A-6060 Hall bei Innsbruck A-1050 Wien A-9020 Klagenfurt

13.04.2023
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